AB HIS
floria
quid ali-
qui colli-
gunt.

rienda: ob idque oratione vtendut*suspensa*, perplexaque, atque eluctantium verborum quæ utroque trahi possint: ita in integro futurum ea meditatum decernere, quæ improuisum effugerant. Hæc horumque similia, quæ, ut ex vultu coniicio, ad aures vestras minùs gratae accidunt. Auditores, illi magni faciunt, ac prudentiae neruos dicitant: hæc ex penetralibus Historiarum sedulò rimantur, eoque ex omni antiquitatis memoria Scriptores colunt ac terunt, qui ad hasce dominatrices artes callidioribus præceptis informant. Quare cum Historia rerum gestarum narratione ad prudentiam instituat: prudentiam vero sic politica istorum ^{politicæ} fraus imitantur, ut sub honestatis aliena specie, fœdissimæ ^{fraus} utilitatis vias ubique doceat; factum est, ut multi se ad hoc genus scribendi contulerint, atque à multis (ut plerique utilitate quamcumque capiuntur) magis, ac magis quotidie lectitentur. Ex quo Historia facta callidior, atque mendacior, male iam audire, inque se, ac Rhetoricam universam, obrectationis materiam deripiare non nullam caput. Quæ me impulit causa, non tam ut aduersus Historiæ corruptores aliqua dilectionem ostenderemque, eos qui hac scribendi habidine ducuntur, haud facere congruenter Historiæ legibus, quam ut Rethores meos ab huiusmodi lectione amoreque ementias prudentias remouerem, certè Historiam ab ea, qua immensitò laborat, inuidia liberarem. Ac mihi quidem de hoc hominum genere cogitanti versulus Poetæ non ignobilis veniebat in mentem, qui ut historicum luderet, quod perpetua narratio

ratione insatis laudes , in hostes probra , utrobique immode dicè congereret ; appositiè conclusit ,

Sannaz.
lib. 1.
Epigr.

Nec malus est ciuis , nec bonus historicus ,
Quamquam mihi addendum aliquid videtur in
mea causa , atque vnius verbi mutatione dicen-
dum ,

Summa
Prolusio-
nis.

Nec bonus est ciuis , nec bonus historicus :

Quas omnino partes duas permittite , Auditores ,
humanitatis vestræ argumentum esse pariter , ac
disputationis meæ .

Qui cives
non boni
inter hi-
storicos.

Age igitur , quicunque Historiam contexendo , latentes nescio quas artes ac dominationis arcana interim aperit , si Religioni , cuius prima esse debet in vnaquaque re cura , si ciuitati , hominumque consuetudini perniciosus erit ; haud erit , opinor , vobis iudicibus , ciuis bonus . at hæc duo nec raro , nec indiligerter præstari ab hoc Scriptorum genere , nisi me ratio deficit , sic euincio . Sumite , si placet , ex iis aliquem non minorum gentium historicum , non qui Religionem obtentui palam habeat , eamque , vbi utilitas concurrat , utilitati facile postponat : sed è veteri ac prima nobilitate modestiorem , ipsumque , à quo defluxisse videtur hæc scribendi ratio , uno

Corn. Ta- verbo Corn. TACITVM. Iuuat enim in hoc pō-
citus an tissimum Scriptore consistere : non quod inge-
quid ob sit Religioni- nium eius solertiāmque ac reliquias virtutes tanti

non faciat , vt præ iis non existimem paucula , quæ insunt homini , vitia ferri haud posse : sed vt à ceteris pro eorum indignitate abstineam , qui hoc tempore si aliquot argutolis Historiam aspergant , Corneliano videlicet exemplo se scribere , à cuius laude distant sanc quā plurimū , glo

gloriantur. Hic igitur, quem loquor, historicus, et si totus in eo sit, ut prudentia præceptis imbuit animos legentium; iis tamen, quas identidem interserit, animaduersionibus, consiliis, conjecturis, profecto non agit ubique, mea quidem sententia, ciuem bonum. Nam, ut RELIGIONEM cursum attingam, mitto sacra apud illum impunè violata, pollutas etiam cum luero ceremonias, crimina felicissimè patrata; quæ tamen haud par erat ab homine observationum iudiciorumque non sanè perparco, sine aliqua nota præteriri. mitto Virtutibus aueros, sceleribus faciles, humana plerunque contemnentes Deos. Quid illa? quantum Religioni conducunt? cum narratione rerum omissa, quasi disceptator sedet otiosus, atque in utramque partem querit ambiguntque, Fatōne res mortalium, & necessitate immutabili, an sorte volvuntur: quidve de insita multis opinione sentiendum, non initio nostri, non finem, non denique homines Diis cura esse. Quid alia hisce similia, cum euenissem ali: qua commemorat sine Deorum cura? Nonne dicta placet videntur ad Epicuri mentem? ut nobilis eius Interpres, ἐπικριτής εο̄ loco, atque ali: bi Tacitum aperte commonuit. Et ne longum faciam, quid illa in Religionem iniuria quanta est? Sub excessum Neronis Italia cladi bus afflita, haustæ aut obrutæ urbes, Campania incendiis vastata, Capitolium ciuium maribus eversum, Sacerdotia & Consulatus tanquam spolia reportata, plenum exiliis mare, infecti cædibus scopuli, nullus in urbibus, nullus in agris securus a scelere, atque a supplicio locus. quid ergo

lib. 6. Annal.

lib. 13.
Anna.
I. Lips. in
Notis.

lib. His.

ergo post hæc enumerata mala Coniector egredius adiungit? agnouit credo Deorum Numen, qui crimina pœnis prosequentes efficerent, vt scelestum esse minùs feliciter aut secure liceret. *Numquam atrocioribus inquit. Populi Romani cladem, magisve iustis iudicis approbatum est, non esse cura Diis securitatem nostram, esse ultionem.* Æperuersam hominis interpretationem, ac penè dixerim, inter ea prodigia recensendam! adeóne impie quisquam indoctus sit, vt cùm seculum suum vitiorum feracissimum fateatur, indignetur nihilominus, si suppliciis hoc est, peccatorum pœnis illud afflictari sentiat, Deosque scelerum vltores, inuidiae in humanum genus aut crudelitatis accuset? Ut meritò permagnus litterarum arbiter, ac Tacito addictiissimus Iustus Lipsius continere se non potuerit, quin ad eum locum exclamaret, *γράμματος impia inquam sententia: quidquid pro Tacito obluctetur in Lipsium familiaris olim quidem meus, rerumque Ciuilium non infacetus æstimator; sed qui non tanti vñquam mihi fuit, vt præ illo Iustum Lipsium litteraturæ magnæ virum minoris fecerim, purumque ac putum, vt ille vocat, Grammaticum, imparémque Cornelianis sensibus existimauerim. præsertim cùm inter alios quoque Interpretes idem sentientes ANNIBAL*

*Clement.
in Tacit.*

Scotus (in quo, veterano quippe Aulico, nemo iure desideret politicarum rerum scientiam) Taciti dictum vti improbum impiumque aueretur, ac respuendum Christiani honestique hominis auribus, ac palam execrandum clamet. Sed sive in tuto esse Religionem, num saltem

CI VITATI, societatique humanæ salutares sunt
 isti, qui tam crebro interiectis in Historia callide
 consiliis Ciuilem doctrinam instillare se morta-
 libus gloriantur? Profectò dum se ea natione
 Politicos dici volunt, adèd ciuitatis causam non
 agunt, ut horum vitio Politice nomen, non ci-
 uilis, ac publici commodi, sed priuate pro-
 priæque vtilitatis appellatio esse videatur. Non
 ita veteres illi ac boni, qui de Politicis, sed non
 ad istorum normam disputantes disertè defi-
 niunt, o p v s ciuum esse publicæ salutis cu-
 ram, cui se quisque conformet necesse est, vt
 ad eius bonum familiam dirigat, & per se do-
 mui, per hanc ciuitati felicitatem pariat. im-
 mo vocem esse naturæ, si illam exaudire veli-
 mus, Vt pars omnis ad corpus, in quo pars est,
 ita referatur, suam. vt ei salutem posthabendo,
 malit sibi male esse, quam corpori. Quare cùm
 ciuitatis pars. ciuis sit, hoc aiunt esse Politicum
 agere, ciuitatis salutem incolumitatémque sua
 vtilitate ac fructu potiorem habere. Planè vt con-
 stet, quam non accommodatè, congruentèque
 rationi, imò quam reclamante natura doceant,
 qui lectores suos per rerum narrationes ducunt,
 ad callida quædam vtilitatis compendia: dumque
 propriis singula rationibus subdolè metiuntur,
 Politici nomen, laudis olim atque honestatis,
 nunc vitij, ac propterea odij nomen effecerunt.
 Verùm quæ vniuersè nullaque exemplorum ap-
 positione cursim attigimus, distinctè præcipue-
 que, si placet, à capite sumamus. Etenim siue
 inter se ciues considero, siue eos ad Principem
 refero; utrobiique reperio, crebras horum ani-
 mad

An proz
 fuit ciudi
 tacibus
 isti, qui se
 ciuiles
 Scriptor-
 et auctor.

Quid sc
 Politicū
 agere.

maduersationes in Historia, interpretationésque
in deteriorem plerunque partem, officere non
parūm hominum societati. Atque, ut de ciuibus
inter se compositis priùs dicam, FIDE M esse
mortaliūm nēxum verissimè dictum est: neque
enim solūm homines in agris olim ac nemori-
bus solitarios ac vagos semel ad communionem
rerum eadem sub mœnia fides traxit, sed quid-
quid commercij operis que, quidquid inducia-
rum ac fœderis, quidquid amicitiae & affinita-
tis præsentes absentésque perpetuò contrahunt;
id mutua inter homines fides persuadet: quam
si ex anima tollas, continuò sanguinis ac ne-
cessitudinis coniunctio, legum sacramentorum
que iura, negotiorum ac societatum conspira-
tio dissoluenter: ipsi inter se mortales auersi, &
suspiciose, sibiique ab aliorum perfidia metuen-
tes, ab rerum administratione publicarum, ab
urbibus, atque conuentibus, à communi collo-
quio conspectuque ad sylvas, & glandes more pe-
cudum redigentur. Atqui nullum, mea sententia,
est telum, quod tantum infringat ac labefactet
humanam fidem, quantum historia hoc, de quo
loquimur, stylo versutiāque conscripta. Acce-
de ad horum Annales, aut Historias (quos ego
Sesquiubyses dum aut animo, aut oratione cōple-
ctor, fateor me de iis nō quidem ex odio iudicare,
sed ex iudicio eos non nihil odisse) quid usquam
apud illos sincerè honestéque factum leges? quid
non potius subdolè? quid non veteratoriè? quid
non fraudulenter? Ille imagine pacis in erro-
rem inductus; iste per summam odij dissimula-
tionem, odium tutò destinavit; hic specie re-
cusauit